关于召开第二届西部新能源与储能技术
研讨会的通知（第一轮）

尊敬的各位专家、学者、各有关单位：

为深入贯彻落实国家能源安全战略，推动新能源与储能技术高质量发展，由

中国硅酸盐学会固态离子学分会主办，中国硅酸盐学会、内蒙古自治区科学技术

协会指导，内蒙古科技大学承办的第二届西部新能源与储能技术研讨会于 2024

年 9 月 25 日—28 日在内蒙古自治区鄂尔多斯市举办。本次研讨会聚焦扎实推进

国家重要能源基地建设及西部地区新能源可持续发展，针对西部地区和内蒙古自

治区光伏和风力发电等新能源及智能电网对高安全、长寿命、低成本先进储能技

术和绿色低碳高效新能源技术的广泛需求，旨在交流新能源材料及器件和储能技

术研究的最新进展与成果，探讨氢能、燃料电池、二次电池、太阳能电池和储能

技术等面临的关键瓶颈问题及前沿科学问题，分享多元化技术路线，围绕西部地

区新能源和储能技术开展重点科技攻关、学术交流，推动先进技术落地应用。现

将有关事项通知如下：

一、会议主题

聚能创新，协同发展。

二、会议时间和地点

时间：2024 年 9 月 25 日—28 日（25 日报到）

地点：内蒙古鄂尔多斯双满福源国际酒店

三、组织承办

主办单位

中国硅酸盐学会固态离子学分会

承办单位

内蒙古科技大学

协办单位

鄂尔多斯应用技术学院

鄂尔多斯职业学院

轻稀土资源绿色提取与高效利用教育部重点实验室

内蒙古先进陶瓷材料与器件重点实验室

指导单位

中国硅酸盐学会

内蒙古自治区科学技术协会

鄂尔多斯科学技术协会

鄂尔多斯科学技术局

四、组织机构

大会主席：安胜利 温兆银

（一）学术委员会

主  席：黄学杰 孙学良

副主席：陈初升  陈 文  杨书廷  简家文  韩敏芳  高学锋

委  员：安胜利  包金小  陈  永  陈  燕  陈春华  陈国华  陈立桅  陈人杰

崔光磊  崔艳华  范丽珍  范修军  高学峰  高学平  郭  洪   郭  新

郭向欣  郭玉国  韩敏芳  何  岗  何  平  何莉萍  赫文秀  胡勇胜

黄学杰  黄玉代  黄云辉  简家文  解晶莹  雷惊雷  李  峰  李  泓

李成新  李金龙  李晶泽  李庆余  李忠芳  刘  江  刘  奇  刘  润

刘韩星  刘素琴  卢世刚  鲁雄刚  吕  喆  陆  俊  陆海彦  陆启阳

马桂林  乔锦丽  邱新平  施思齐  施志聪  单忠强  宿新泰  粟  智

孙春文  宋希文  汤卫平  唐永炳  王宏宇  王海龙  王绍荣  王世峰

王先友 尉海军  魏明灯  温兆银  吴孟强  吴相伟  夏  晖  夏保佳

夏定国  谢海明  许晓雄  闫兴斌  杨  军  杨  勇  杨汉西  杨全红

杨瑞枝  杨书廷  杨学林  姚霞银  尹艳红  占忠亮  张  华  张  强

张华民  张联齐  张效刚  张英杰  张  喻  钟胜奎  赵  辉  赵海雷

郑洪河  周  园  曾燮榕  曾毓群

（二）组织委员会

主  席  张新房 宋希文 金  良 刘  江

副主席  彭  军 包金小 赫文秀 杭 刚 全宇娆

成  员  冯佃臣 贾桂霄 刘媛媛 王瑞芬 王青春 郭贵宝 吴 珍 郝素芬 巴 蕾

乔 祥  朱丽春  解小敏 郭玉国 何丽萍 杨学林 占忠亮 吴相伟

秘  书  卞刘振  陈宇昕  田瑞雪

五、会议日程

时间 主题 地点

9 月 25 日
全天会议报到

中国硅酸盐学会固态离子学分会工作会议

鄂尔多斯双满福

源国际酒店

9 月 26 日—27 日
开幕式、大会报告、分会场报告、海报展

示、科普活动、闭幕式

鄂尔多斯双满福

源国际酒店

9 月 28 日 新能源相关企业考察与交流 新能源相关企业

七、论文征集范围

围绕如下领域征集未公开发表的论文、报告全文/摘要

A. 光伏材料与太阳能电池

B. 二次电池与固态电池

C. 储能技术与催化

D. 氢能、燃料电池与电解池

1. 论文、摘要征集截止时间：2024 年 9 月 15 日

2. 交流形式：口头报告、墙报展示

八、其他有关事项

1. 会务赞助

有意赞助会议的单位，请与会务组联系。

2. 会议注册费

参会类型
注册费，元/人

2024 年 9 月 5 日前 2024 年 9 月 5 日后

学生代表 1200 1600

非学生代表 1800 2400

食宿统一安排，费用自理。

3. 会务组联系方式

卞刘振 15661457957

陈宇昕 18686168116

田瑞雪 17824829259